第２５１回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日  令和５年７月２１日（金）１４：００～１６：００

場 所  文化庁京都庁舎 本館３階 特別会議室

出席者  委 員  黒田委員、島谷委員（会長）、西岡委員、宮崎委員（会長代理）

文化庁  日向大臣官房審議官、鈴木文化戦略官（オンライン参加）、山下文化財鑑査

官、齋藤文化財第一課長、篠田文化資源活用課長、田中文化財第二課長、

その他関係官

１．前回議事要旨案確認

２．諮問・答申等

①重要無形文化財の指定・認定について（報告・答申）

齋藤文化財第一課長から、重要無形文化財の指定及び保持者・保持団体の認定について報告

があり、審議の結果、別紙のとおり答申がなされた。

②選定保存技術の選定・認定等について（報告・答申）

齋藤文化財第一課長から、選定保存技術の選定及び保持者・保存団体の認定・解除について

報告があり、審議の結果、別紙のとおり答申がなされた。

③重要文化財（美術工芸品）保存活用計画の認定について（諮問・答申）

齋藤文化財第一課長から、重要文化財（美術工芸品）保存活用計画の認定について説明があ

り、審議の結果、別紙のとおり答申がなされた。

④史跡名勝天然記念物の指定等について（報告・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物の指定等について報告があり、審議の結果、

別紙のとおり答申がなされた。

⑤重要文化的景観の選定等について（報告・答申）

田中文化財第二課長から、重要文化的景観の選定等について報告があり、審議の結果、別紙

のとおり答申がなされた。

⑥史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（報告・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について報告があり、審議

の結果、別紙のとおり答申がなされた。

⑦史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

田中文化財第二課長から、史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について説明があり、審議

の結果、別紙のとおり答申がなされた。

⑧文化財保存活用地域計画の認定について（諮問・答申）

篠田文化資源活用課長から、文化財保存活用地域計画の認定について説明があり、審議の結

果、別紙のとおり答申がなされた。

別 紙

２－①重要無形文化財の指定・認定について（報告・答申）

（１）表１の左欄の無形文化財を重要無形文化財に指定し、右欄の者を当該重要無形文化財の保

持者として認定することについて

［表１］

左欄  右欄

無形文化財  保持者

名称 氏名 芸名 生年月日 住所

（芸能の部）

能ワキ方 寳生 欣哉 宝生 欣哉 昭和４２年５月２１日 東京都練馬区

宮薗節三味線 山田 和代 宮薗 千佳寿弥 昭和２６年２月４日 東京都文京区

古典落語 若林 恒夫 五街道 雲助 昭和２３年３月２日 東京都墨田区

（工芸技術の部）

首里の織物 祝嶺 恭子  昭和１２年２月２６日 沖縄県那覇市

長板中形 松原 伸生  昭和４０年６月１４日 千葉県君津市

（２）表２の左欄の重要無形文化財の保持者として、右欄の者を追加認定することについて

［表２］

左欄  右欄

重要無形文化財  保持者

名称 氏名 芸名又は雅号 生年月日 住所

（芸能の部）

能シテ方 金剛 永謹  昭和２６年６月２４日 京都府京都市

狂言 茂山 眞吾 茂山 七五三 昭和２２年８月３０日 京都府京都市

人形浄瑠璃文楽人形 大西 彰 吉田 玉男 昭和２８年１０月６日 大阪府八尾市

歌舞伎脇役 小川 進一 中村 歌六 昭和２５年１０月１４日 東京都世田谷区

琉球古典音楽 大湾 清之  昭和２１年１１月１９日 沖縄県那覇市

（工芸技術の部）

木工芸 宮本 貞治  昭和２８年１０月１７日 滋賀県大津市

竹工芸 藤塚 洋史 藤塚 松星 昭和２４年５月２２日 神奈川県中郡大磯町

（３）表３の左欄の無形文化財を重要無形文化財に指定し、右欄の団体の構成員（会員）を当該

重要無形文化財の保持者として認定することについて

［表３］

左欄  右欄

無形文化財  保持者

名称 保持者 代表者等の氏名 所在地及び団体名

日本舞踊 日本舞踊保存会会員
觀世 三千子

（井上 八千代）

東京都中央区勝どき２-１８-

１レイメイスカイレジテル２１０

公益社団法人日本舞踊協会

内

日本舞踊保存会

（別記）

氏名 芸名 生年月日 住所

立方（４０名）

白城 圭子 尾上 菊音 大正１２年４月１７日 東京都

吉田 保雄 花柳 與 昭和８年１月１日 大阪府

大木 敬三 藤間 秀嘉 昭和８年１１月７日 東京都

本多 仁見 尾上 菊見 昭和９年５月２日 兵庫県

菊池 澄男 花柳 錦吾 昭和１０年１０月１２日 東京都

澤口 彰男 花柳 寿彰 昭和１１年３月６日 東京都

渡辺 紀美子 坂東 勝友 昭和１５年４月３日 東京都

岩井 瑠美子 藤蔭 静枝 昭和１５年５月２４日 東京都

服部 洋子 藤間 洋子 昭和１６年５月２７日 東京都

篠﨑 良子 橘 芳慧 昭和１６年８月６日） 東京都

大橋 萬壽子 花柳 寿美 昭和１６年１０月１日 東京都

堀越 豊 猿若 清方 昭和１６年１０月２７日 東京都

藤間 昭曉 松本 白鸚 昭和１７年８月１９日 東京都

羽鳥 紀雄 尾上 墨雪 昭和１８年４月６日 東京都

下川 文一 若柳 彦三衛門 昭和１８年７月２９日 埼玉県

柳田 眞吾 若柳 宗樹 昭和１８年１１月２９日 東京都

土屋 勝美 尾上 菊紫郎 昭和２１年１０月２３日 東京都

田村 憲 西川 扇二郎 昭和２２年１月３１日 群馬県

太田 信子 楳茂都 梅咲弥 昭和２２年９月２１日 大阪府

氏名 芸名 生年月日 住所

中原 弘 吉村 輝章 昭和２２年１０月１８日 東京都

原嶋 文子 吾妻 寛穂 昭和２３年７月３１日 東京都

川田 純子 市山 七十郎 昭和２３年９月１２日 新潟県

樋田 光 藤間 勘左 昭和２７年２月６日 東京都

恩田 亘 五條 珠實 昭和２７年９月５日 東京都

竹内 正世 若柳 壽延 昭和２８年７月２０日 京都府

名取 京子 泉 徳右衛門 昭和３０年１０月２６日 神奈川県

柴﨑 良太 花柳 翫一 昭和３１年６月３０日 東京都

觀世 三千子 井上 八千代 昭和３１年１１月２８日 京都府

林 英津子 吾妻 徳穂 昭和３２年１１月７日 東京都

石川 光江 中村 梅彌 昭和３２年１２月１２日 東京都

西川 均 西川 箕乃助 昭和３５年２月１日 東京都

露木 雅弥 花柳 輔太朗 昭和３５年２月２３日 東京都

山本 惠都子 藤間 恵都子 昭和３５年１２月２７日 神奈川県

前田 由香 水木 佑歌 昭和３６年４月４日 東京都

田中 裕士 藤間 蘭黄 昭和３７年１１月６日 東京都

常盤 基 花柳 基 昭和３９年４月７日 東京都

山村 武 山村 友五郎 昭和３９年４月２７日 大阪府

加藤 勇 市山 松扇 昭和４２年２月２５日 東京都

青山 典裕 花柳 寿楽 昭和４２年３月１２日 東京都

竹内 英雄 若柳 吉蔵 昭和４５年１月１０日 京都府

立方（４０名）

長唄（唄）（１名）

村治 崇光 杵屋 勝四郎 昭和３４年１月３日 東京都

長唄（三味線）（２名）

髙野 修 今藤 美治郎 昭和３５年３月３０日 東京都

深澤 恒夫 杵屋 栄八郎 昭和４２年７月５日 東京都

長唄（鳴物）（２名）

長尾 光弘 藤舎 呂英 昭和４１年７月７日 東京都

安倍 宏 堅田 新十郎 昭和４２年７月２７日 東京都

常磐津節（太夫）（１名）

氏名 芸名 生年月日 住所

井筒 泰弘 常磐津 一佐太夫 昭和１７年９月１４日 京都府

常磐津節（三味線）（２名）

藤堂 誠一郎 常磐津 文字蔵 昭和２７年１２月２３日 東京都

石川 耕治 常磐津 菊寿郎 昭和３７年２月６日 東京都

清元節（太夫）（２名）

小柳 吉弘 清元 美寿太夫 昭和１８年１月２９日 東京都

長谷川 茂 清元 梅寿太夫 昭和２３年４月２１日 東京都

清元節（三味線）（１名）

新野 祐三 清元 菊輔 昭和３２年８月４日 東京都

義太夫節（太夫）（１名）

上田 悦子 竹本 駒之助 昭和１０年９月２５日 神奈川県

義太夫節（三味線）（１名）

立花 繭子 鶴澤 津賀寿 昭和３２年８月１２日 東京都

地歌（２名）

奥寺 光治 菊原 光治 昭和２２年６月１２日 大阪府

八田 清隆 富山 清琴 昭和２５年６月１１日 東京都

箏曲（１名）

後藤 裕枝 米川 敏子 昭和２５年１０月７日 東京都

（４）表４の左欄の重要無形文化財の保持者の団体の構成員として、右欄の者を追加認定するこ

とについて

［表４］

左欄  右欄

重要無形文化財   保持者

名称 氏名 芸名 生年月日 住所

人形浄瑠璃文楽 三味線（１名）

 吉原 草介 鶴澤 清公 昭和５７年８月２２日 兵庫県

能楽 シテ方（観世流）（７名）

 荒木 亮  昭和３１年１１月２１日 東京都

 橋岡 久春 橋岡 久太郎 昭和３３年９月２１日 千葉県

 宮本 茂樹  昭和５０年１月１日 京都府

 橋本 世志子 鷲尾 世志子 昭和５０年７月２３日 滋賀県

名称 氏名 芸名 生年月日 住所

 川口 晃平  昭和５１年４月１３日 東京都

 上野 嘉宏 梅田 嘉宏 昭和５１年９月２日 京都府

 林本 大  昭和５２年２月５日 大阪府

 シテ方（金春流）（３名）

 伊藤 智也 伊藤 眞也 昭和５０年１１月３０日 東京都

 中村 昌弘  昭和５３年７月１３日 東京都

 金春 憲和  昭和５７年２月２７日 東京都

 シテ方（宝生流）（４名）

 関 直美  昭和３９年１１月２７日 東京都

 内藤 飛能  昭和５５年８月２５日 埼玉県

 佐野 玄宜  昭和５６年７月２２日 神奈川県

 當山 淳司  昭和５７年６月１６日 東京都

 シテ方（金剛流）（５名）

 谷口 雅彦  昭和３０年１０月２日 兵庫県

 田中 敏文  昭和３０年１０月２２日 京都府

 重本 昌也  昭和３７年９月２日 京都府

 宇髙 竜成  昭和５６年１２月２１日 京都府

 金剛 龍謹  昭和６３年２月２２日 京都府

 ワキ方（福王流）（１名）

 村瀬 慧  昭和５７年９月１１日 神奈川県

 ワキ方（宝生流）（４名）

 梅村 昌功  昭和３５年３月１０日 茨城県

 北島 公之  昭和３９年４月１７日 石川県

 舘田 善博  昭和４７年１０月１３日 神奈川県

 野口 能弘  昭和５０年１０月１６日 東京都

 笛方（一噌流）（２名）

 關 智子 八反田 智子 昭和４８年３月３日 神奈川県

 成田 寛人  昭和５０年５月１５日 東京都

 笛方（森田流）（１名）

 今村 德和 森田 光次 昭和４９年１０月７日 福岡県

 小鼓方（幸流）（３名）

名称 氏名 芸名 生年月日 住所

 丹下 紀子 丹下 紀香 昭和２４年４月２１日 愛媛県

 住駒 充彦  昭和５２年９月１７日 神奈川県

 林 大和  昭和５７年１月１４日 京都府

 小鼓方（観世流）（１名）

 鳥山 直也  昭和４６年１０月２１日 東京都

 大鼓方（高安流）（１名）

 佃 良太郎  昭和５６年６月１日 東京都

 大鼓方（大倉流）（２名）

 大倉 栄太郎  昭和５１年３月２６日 千葉県

 大倉 慶乃助  昭和５８年３月８日 神奈川県

 太鼓方（観世流）（３名）

 鬼頭 好信 鬼頭 義命 昭和２９年３月２２日 愛知県

 加藤 洋輝  昭和４９年１０月２３日 愛知県

 田中 達  昭和５０年１月７日 福岡県

 狂言方（大蔵流）（５名）

 榎本 元  昭和４７年１１月２６日 北海道

 大藏 基誠  昭和５４年３月３日 東京都

 茂山 逸平  昭和５４年６月１２日 京都府

 大藏 教義  昭和５６年１１月２９日 神奈川県

 茂山 良暢 茂山 忠三郎 昭和５７年８月２０日 京都府

歌舞伎 俳優（２６名）

 坂本 健夫 市川 欣弥 昭和２３年２月３日 埼玉県

 峯岸 正英 澤村 國久 昭和３８年１２月３１日 東京都

 中園 朋之 中村 蝶紫 昭和４４年７月２１日 東京都

 大内 茂樹 市川 荒五郎 昭和４５年１０月３日 埼玉県

 鈴木 道行 市川 九團次 昭和４７年４月４日 東京都

 松榮 忠志 中村 吉兵衛 昭和４８年１１月２１日 東京都

 小島 清 坂東 八大 昭和４９年４月１１日 東京都

 稲毛 伸昭 尾上 菊伸 昭和４９年５月２０日 東京都

 石垣 壮一郎 片岡 松十郎 昭和５０年１０月１６日 兵庫県

 能美 雅一 中村 かなめ 昭和５１年８月２７日 東京都

名称 氏名 芸名 生年月日 住所

 上條 岳伸 坂東 玉朗 昭和５２年１月２５日 東京都

 和田 尚登 中村 橋吾 昭和５４年１０月９日 東京都

 林 康洋 市川 蔦之助 昭和５４年１０月２１日 東京都

 近藤 太郎 中村 梅乃 昭和５５年７月１８日 東京都

 小林 慎吾 片岡 千次郎 昭和５６年３月１７日 京都府

 黒川 裕介 片岡 千壽 昭和５６年８月２６日 兵庫県

 原田 大樹 中村 いてう 昭和５６年１２月２９日 東京都

 縣 博史 尾上 緑 昭和５７年１月２１日 東京都

 岡村 研佑 尾上 右近 平成４年５月２８日 東京都

 小川 暁久 中村 種之助 平成５年２月２２日 東京都

 小川 修平 中村 米吉 平成５年３月８日 東京都

 小川 隼人 中村 隼人 平成５年１１月３０日 東京都

 中村 優太 中村 児太郎 平成５年１２月２３日 東京都

 清水 大希 中村 鶴松 平成７年３月１５日 東京都

 中村 国生 中村 橋之助 平成７年１２月２６日 東京都

 中村 宗生 中村 福之助 平成９年１１月１３日 東京都

 囃子（３名）

 高垣 哲郎 望月 太左一郎 昭和４７年８月２９日 東京都

 淺田 忠興 田中 佐吉郎 昭和４９年５月１１日 東京都

 澤口 幸男 田中 傳十郎 昭和５３年５月２２日 東京都

 竹本（３名）

 木梨 吾郎 竹本 蔵太夫 昭和４８年１０月３１日 東京都

 佐藤 公彦 鶴澤 公彦 昭和４９年６月２０日 千葉県

 石井 岬 豊澤 岬輔 昭和５２年４月２３日 東京都

一中節 太夫（１名）

 岡崎 秀美 都 一みき 昭和２７年１１月６日 東京都

 三味線（１名）

 大熊 愛子 都 一たみ 昭和２４年３月２１日 東京都

清元節 太夫（１名）

 柿澤 吉彦 清元 志寿雄太夫 昭和３３年１２月２２日 東京都

 三味線（２名）

名称 氏名 芸名 生年月日 住所

 大塚 壽司 清元 勝三郎 昭和２４年４月２２日 神奈川県

 林 英治 清元 志寿造 昭和３８年１０月２６日 東京都

長唄 唄（１１名）

 藤富 清範 吉住 小佐久朗 昭和１２年９月１１日 静岡県

 加藤 昭子 杵屋 勝昭 昭和１７年３月８日 東京都

 岡村 信夫 杵屋 勝之弥 昭和２４年３月４日 大阪府

 西田 文子 杵屋 弥三文 昭和３１年４月２７日 北海道

 渡邉 雅宏 東音 渡邉 雅宏 昭和３２年３月２２日 東京都

 志智 敏哉 杵屋 君三郎 昭和３２年４月３日 神奈川県

 鈴木 実 芳村 金四郎 昭和３４年１２月１９日 東京都

 谷口 之彦 和歌山 富朗 昭和３７年１１月２４日 東京都

 中川 貴史 今藤 政貴 昭和４０年９月２８日 東京都

 村治 利光 杵屋 和吉 昭和４２年１月２７日 東京都

 山口 太郎 杵屋 巳三郎 昭和４２年１０月２日 東京都

 三味線（１３名）

 高橋 勝子 東音 高橋 尚子 昭和１６年１２月１日 東京都

 田中 由利子 今藤 長由利 昭和２３年１０月２４日 香川県

 栁 進作 杵屋 勝進次 昭和２４年５月１５日 京都府

 浦井 美佐子 柏 伊都 昭和２６年４月２３日 東京都

 増田 智子 杵屋 五三丸 昭和２６年１１月３０日 東京都

 中村 正治 芳村 伊十一郎 昭和３０年２月２２日 東京都

 楠井 愼哉 杵屋 新右衛門 昭和３０年６月４日 東京都

 柳原 一之 杵屋 栄四郎 昭和３２年３月９日 神奈川県

 青木 詔子 芳村 孝次女 昭和３２年１１月６日 東京都

 小輪瀨 桂三 杵屋 五七郎 昭和３３年２月２０日 東京都

 中嶋 利浩 杵屋 勝七郎 昭和３５年３月１１日 京都府

 齋藤 真一 杵屋 勝松 昭和３７年４月１６日 東京都

 塚村 康和 杵屋 巳太郎 昭和４１年２月１０日 埼玉県

 鳴物（１２名）

 尾﨑 太一 藤舎 華鳳 昭和１７年９月１３日 東京都

 三島 スミヱ 望月 初寿三 昭和１９年２月２８日 東京都

名称 氏名 芸名 生年月日 住所

 髙森 由彦 藤舎 呂雪 昭和２２年６月１６日 東京都

 林 かほる 仙波 宏薫 昭和２２年６月２１日 東京都

 石塚 由孝 望月 左武郎 昭和２２年１１月１６日 東京都

 中井 一夫 藤舎 呂秀 昭和２３年４月１５日 東京都

 森 啓次 望月 太喜右衛門 昭和２４年５月１日 東京都

 大島 延寛 田中 長十郎 昭和２５年３月２５日 東京都

 鈴木 幸雄 田中 佐幸 昭和２７年４月２８日 東京都

 春日 徹彦 福原 徹彦 昭和３８年２月３日 東京都

 栁田 朋子 梅屋 巴 昭和３９年８月１２日 東京都

 安倍 宏 堅田 新十郎 昭和４２年７月２７日 東京都

２－②選定保存技術の選定・認定等について（報告・答申）

（１）表１の左欄の文化財の保存技術を選定保存技術として選定し、右欄の者を当該選定保存技

術の保持者として認定することについて

［表１］

左欄  右欄

文化財の保存技術  保持者

名称 氏名 芸名 生年月日 住所

（有形文化財等関係）

手織中継表製作 来山 淳平  昭和７年１１月２０日 広島県福山市

手縫藁床製作 荒川 有三  昭和２５年１２月１１日 山口県山陽小野田市

（２）表２の左欄の選定保存技術の保持者として、右欄の者を追加認定することについて

［表２］

左欄  右欄

選定保存技術  保持者

名称 氏名 芸名 生年月日 住所

（有形文化財等関係）

表装建具製作 臼井 浩明  昭和４７年２月２７日 滋賀県大津市

（３）表３の左欄の文化財の保存技術を選定保存技術として選定し、右欄の者を当該選定保存技

術の保存団体として認定することについて

［表３］

左欄 右欄

文化財の保存技術 保存団体

名称 団体名 代表者 事務所の所在地

（有形文化財等関係）

手織中継表製作 文化財畳保存会 会長 磯垣 昇 京都府京都市

表装裂製作 一般社団法人 文化財修理表装裂継承協会 理事長 田中 淳史 京都府京都市

（４）表４の左欄の選定保存技術の保存団体として、右欄の団体を追加認定することについて

［表４］

左欄 右欄

選定保存技術 保存団体

名称 団体名 代表者 事務所の所在地

（無形文化財等関係）

能装束製作 能装束製作技術保存会 会長 佐々木 洋次 京都府京都市

（５）表５の左欄の選定保存技術について、右欄の者の当該選定保存技術の保持者の認定を解除

することについて

［表５］

左欄  右欄

選定保存技術  保持者

名称 氏名 芸名 生年月日 住所

（有形文化財等関係）

表装建具製作 黒田 俊介  昭和１９年１月２４日 京都府京都市

２－③重要文化財（美術工芸品）保存活用計画の認定について（諮問・答申）

１件

２－④史跡名勝天然記念物の指定等について（報告・答申）

（１）特別史跡の追加指定

名称 所在地

遠江国分寺跡 静岡県磐田市

斎尾廃寺跡 鳥取県東伯郡琴浦町

（２）史跡の追加指定

名称 所在地

八王子城跡 東京都八王子市

石垣山 神奈川県小田原市

昼飯大塚古墳 岐阜県大垣市

本證寺境内 愛知県安城市

近江大津宮錦織遺跡 滋賀県大津市

藤原京跡

 朱雀大路跡

 左京七条一・二坊跡

 右京七条一坊跡

奈良県橿原市

飛鳥宮跡 奈良県高市郡明日香村

大官大寺跡 奈良県高市郡明日香村

和歌山城 和歌山県和歌山市

唐津松浦墳墓群

 葉山尻支石墓群

 大友遺跡

 森田支石墓群

 桜馬場遺跡

佐賀県唐津市

姉川城跡 佐賀県神埼市

里官衙遺跡 大分県大分市

（３）名勝の追加指定

名称 所在地

旧松波城庭園 石川県鳳珠郡能登町

（４）天然記念物の追加指定

名称 所在地

深泥池生物群集 京都府京都市

２－⑤重要文化的景観の選定等について（報告・答申）

（１）追加選定

名称 所在地

佐渡西三川の砂金山由来の農山村景観 新潟県佐渡市

２－⑥史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（報告・答申）

１件

２－⑦史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

２０７件

２－⑧文化財保存活用地域計画の認定について（諮問・答申）

２３件